PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3823/2025

Assunto: Implantação de ciclovia em toda a extensão da Avenida José Cândido Porto, no Bairro Villa

Branca.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, por meio do setor competente, para a realização

de estudos com vistas à implantação de uma ciclovia em toda a extensão da Avenida José

Cândido Porto, localizada no bairro Villa Branca.

A presente Indicação tem por objetivo promover maior segurança e

mobilidade para os ciclistas e pedestres que utilizam diariamente a via, reduzindo riscos

de acidentes, incentivando o uso de meios de transporte não poluentes e melhorando a

qualidade de vida da população.

A Avenida José Cândido Porto é uma das principais vias do bairro, com

grande fluxo de veículos, ciclistas e pedestres, e sua urbanização crescente torna ainda

mais urgente a implantação de infraestrutura adequada. A construção de ciclovia

proporcionará integração com outros trechos da malha cicloviária do município, além de

atender à demanda de moradores, trabalhadores e estudantes que circulam diariamente

pela região.

Dessa forma, solicitamos especial atenção do Executivo Municipal para

que tal medida seja analisada e incluída nas etapas de expansão do sistema cicloviário

de Jacareí.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P